sententia M. Soti, Caiet. & Auicenna

Ens accipitur dupliciter

1. Cōcl.

2. Cōcl.

rio includere ens essentialiter, cuius ille sunt passionibus: & communiter de illis ens essentialiter prædicabitur illo modo.

2. Conc. Secunda conclusio. 5. Licet ens participialiter dicatur de creaturis accidentaliter, ens tamen nominaliter de omni ente dicitur in quid. Probat, quia est de essentia omnium, ex prima conclusione, & intelligitur ut per se stans, nil ergo dicitur, ut dicatur in quid, de quo vide, quæ diximus cap. de Genere. Conclusio est Isabel. 4. Metaph. q. 5. Astudillo. 1. Phys. q. 4. & in hoc etiam inclinatur Caieta. Fomsec. 4. Metaph. c. 2. q. 5. Ferr. 1. contra gentes. cap. 25. licet tantum dicat dici essentialiter, vide tabulam S. Thomæ verbo, ens.

6. Tertia conclusio. 6. Ens prædicatur quidditatiuè etiam de suis passionibus, hanc probat Mag. Cumel. latè & bene. Probat, tamen, nam vnum, quod est passio entis, dicitur in diuisione, ergo vel in sua ratione formali hoc tantum dicit, vel etiam dicit aliquid positium, sed non dicit tantum in diuisione, quia nil ponetur, & ille terminus priuatiuus, & quando prædicatur Deus est vnus, nil prædicatur de Deo formaliter, ergo dicit positium aliquid, istud nequit esse aliquid nisi ens, ergo: alias rationes alicui Sorzi.

7. Ad primam 7. respondetur quod ens nominaliter, formaliter non significat existentiam in re, sed essentiam, quæ potest existere, licet nomen sit impositum ab existentia, quia aliud est id à quo, aliud vero id ad quod nomen imponitur, ut vox, lapis, à ratione pedis, quam non significat, sed potius lapidis naturam, quæ solet lædere pedes, vide Caiet. Ferr.

Ad 1. Ad secundam, ideo secundum omnes, ens non ponitur in definitione, quia non est nouus gradus, sed in quouis gradu inclusum, quomodo autem non

fit cum hoc nugatio, in definitionibus dixi supra.

Ad confirmationem vide dicta, c. Ad con. de Genere, arti. Vtrum genus dicitur in quid, per quod distinguatur à differentijs.

ARTICVLVS. V. & vltimus.

Virum accidens ad nouem prædicamenta sit vniuocum, vel analogum?

Non est quæstio de accidenti secundo ad intentionaliter sumpto, sic enim, ut bene M. Cumel. solutione ad septimum q. 1. 1. par. supra q. 13. arti. 5. ratio quinti prædicabilis vniuoca est nouem accidentium generibus. Sed quæstio est de accidenti sumpto primo ad intentionaliter, ut inquam dicit ens reale, quod non est substantia.

M. Soto hic q. 2. & tribuitur Herbeo, quodlibet. 2. q. 7. dicit esse vniuocum & probabilius iudicat Cumel, licet non rejiciat contrariam: non tamen est genus, quia non dicitur in quid, nec est extra essentiam differentiarum.

Secunda sententia Scoti, q. 1. prædicamentorum ad tertium proponit dicit esse pure vniuocum.

Breviter, vera sententia est esse analogum, ita Sorzi. 4. Metaph. q. 4. ad tertium Viguerius in summo libri de anima rationali, cap. 2. verum de ente reali. Probat, primo ex Arist. 1. Topico. c. 13. ubi Niphus, de hominibus Venetis, & expositores, S. Th. 1. ethicor. led. 6. dicente duobus prædicamentis nullum nomen esse vniuocum loquitur enim de reali significato, non de terminis secundæ intentionis, ac quibus iam dixi.

Ad con. firmat.

Sensus quæstionis explicatur

Prima opinio M. Soti

Secunda opinio Scoti.

Tertia opinio vera.

Secund

Probatur ratio

Secundo, probatur ratione sicut ens est: essentiale omnibus, & transcendens, etiam accidens accidentibus, nihilque illis proprium potest intelligi, quod non sit aptum inherere, quod est esse accidens, & sic etiam diceretur in quid, ex qua dependentia haec analogia patet. Et quidem isti auctores videntur propriam vim ignorare: implicat enim quod sit aliquid vniuersum, & non omnino abstractum, cum ergo vniuersio petat omnimodam abstractionem, accidens necessarium erit extra essentiam differentiarum, estque sententia Scoti de ente, ab omnibus impugnat.

Quod sit primum analogatum.

Tota autem difficultas est de analogia dependentiae, & attributionis. Viguerius ponit quantitatem primum analogatum, ad quae cetera accidentia refert, dicit attributae, sed videtur falsum, quia qualitas est illa perfectior, nec in communi pendet a quantitate, ut sit in angelis. Ideo alij qualitatem volunt esse primum analogatum, quia conuenit ratione superioris gradus, scilicet, substantiae finitae, quae petit potentiam, quantitas vero ratione inferioris gradus, scilicet, corpus. Sed si hoc esset verum non vniuerso carentur in qualitate, risibilitas, & tactus, quia hic essent ratione superioris gradus, ut ipse animalis, illa vero ratione inferioris, qui est homo.

1. Cocl.

Vnde potius dicendum videtur quod quantitas sit primum analogatum, quia ab ea pendet omnis qualitas corporea, & ipsa nulla spiritali qualitate pendet, omnes etiam relationes, actiones, & passionis, ubi, & quando corporea, & situs, & habitus ab ea pendet, ut a qualitate, actio, & passio, relationes, ubi, & quando, in spiritalibus. Quare primo ponatur quantitas, licet non sit ad omnia primum, secundo qualitas, tertio relatio, quia haec petit terminum & subiectum, illae vero subiectum tantum: ad quantitatem vero, & qualita-

tem cetera reuocantur, unde non est opus dare vnum primum analogatum, a quo omnia pendeant, sed satis est ut ad quantitatem, qualitatemque omnia reuocentur, & iudeant: & istis modis ad substantiam, praeter paucas relationes, & modos rei, & actiones, qualis est creatio, quae insunt immediatè substantiae.

Secundo dico quod licet hoc satis sit cuidam ordini congruo praedicamentorum, non tamen sufficere ad dependentiae analogiam accidentis ad nouem generalissima. Probatur, nam licet sit dependentia aliquarum qualitatum, actionum, &c. a quantitate, vel qualitate, aliarum tamen dependentiarum, id faciet, ut accidens ad illa sit analogum dependentiae, non vero ad generalissima, quia nec quantitas in communi a qualitate, nec haec in communi a quantitate, nec actio Dei transiens ut creatio, quae non est a corpore, nec relatio creaturarum ad Deum, ac per consequens earum generalissima, non habent dependentiam a quantitate, vel qualitate.

Confirmatur, quia nec ubi in communi, & quando, ut reperiuntur etiam in Angelis, dicit dependentiam a quantitate, nec quando a qualitate, nec ubi Angeli, cum fiat ab eius intellectu, qui est qualitas, nihil tamen dabitur a quo haec in communi pendeant: habet ergo accidens analogiam transcendentiae, non dependentiae ad nouem generalissima, ut ens ad albedinem, & Angelum. Similiter accidens non est analogum ad nouem generalissima attributionis, quia omnia sunt intrinsecè accidentis, & respectus substantiae erit ens, non vero accidens hac analogia attributionis analogum. Primum quia (ut dictum est) omnia sunt intrinsecè accidentis. Secundo quia substantia, quae ponitur primum analogatum est ens, non vero accidens.

Vltimo dico etiam accidens completum

2. Cocl.

Confirmatur.

Vlt. conclusio.

Confirmatur.

Secundo.

Tertio.

pletum est analogum ad nouem genera. Probatur, quia ex supra citatis nihil commune duobus praedicamentis est vniuersum essentiale, quia aliter sequitur quod sit genus, & consequenter nouem praedicamenta esse vnum, ut decem esset vnum, si eius esset genus.

Confirmatur, quia ex 5. Metaphys. text. 12. quae sunt vnum, vel sunt vnum numero, vel specie, vel genere, vel analogia, sed accidens completum in communi est vnum, non numero, nec specie, ergo vel est vnum genere, vel analogum, ut dicimus.

Secundo, quia est dependentia inter aliqua accidentia, sed haec ratio ad aliqua probat analogiam dependentiae non ad nouem generalissima, ergo accidens completum est analogum ad nouem genera.

Tertio, quia accidens completum est transcendens ad generalissima, ergo est analogum, nam in modo intrinsecè quantitatis, qui est esse totam in re, intrinsecè includitur completa natura accidentis. Item relationis praedicamentalis modus est, ut totum suum esse sit ad aliud, ergo non habet pro genere accidentis, quod non includit formaliter relationem praedicamentalem, aliter differentia non tota eius essentia esset ad aliud, similiter esse ab alio, quod est actio, recipi in aliquo, quod est passio, esse in loco quod est ubi, & alia quae sunt modi intrinseci generalissimorum. Ex istis terminis colligitur, respicere immediatè id, cuius sunt, non vero supponere commune genus, sed cum generalissimis esse synonyma: nam differentiae diuisivae generalissimorum, ut radix intellatus quantitate, supponit radicem per se standi, similiter radix discursus supponit radicem sensus, ut patet, modi autem intrinseci generalissimorum secum afferunt, non supponunt rationem substantiae, vel accidentis completi.

Circa vltimum dictum arguitur

primo, nam accidens completum potest intelligi, ita ut in differentiis non claudatur, ut substantia potest intelligi, & ut communis ad partes, quomodo est analogum, & ut est generalissimum quomodo est vniuersum non inclusum in differentiis, idem de qualitate, & relatione, &c. ergo licet accidens possit sumi, ut transcendens, sumi potest etiam ut non transcendens, & vniuersum.

Secundo, quia secundum multos ordo ad substantiam non est de essentia accidentis, ergo nec praedicabitur quidditati, nec includitur in differentiis, sed erit vniuersum.

Tertio, quia hoc ipso quod sit transcendens, non erit genus, licet sit completum accidens, poterit ergo esse vniuersum.

Ad primum patet ex dictis ibi accidens etiam completum transcendere modos intrinsecos nouem generalissimorum, quod non habet substantiam, ut est genus, transcendere scilicet, suas differentias diuisivas, quia sunt haec, radices passionum, ut quantitatis corpus, intellectus spiritus, quae differentiae, ut patet, supponunt per se stare completum, id est, determinant, non includunt, ut generalissima, & hoc est esse generalissima, nec opus est ut accidens, vel ens completum, transcendant differentias inferiorum generum, haec enim quia supponunt genus, quod contrahunt, non secum afferunt, non dicuntur tam completa entia, sed satis est ut sint transcendentia ad modos intrinsecos generalissimorum, ut accidens non sit vniuersum nouem generibus.

Ad secundum, licet illa opinio sit falsa, & paucorum, & contra Aristot. (de quo alibi) tamen quaecumque fuerit essentia accidentis completi, quam committatur, saltem aptitudinalis inhaerentia transcendens est, & analogia.

Ad vltimum, bene probat eo ipso quod

Primum argumentum contra conclusionem

Secundum

Tertium

II Soluuntur arg. Ad 1.

Ad 2.

Ad vlt.

quod transcendat non esse genus, sed id est, quia destruitur vniocatio, & non alia particula definitionis generis, vt patet ex dictis hic & arti. 2. huius quaestiois.

QVAESTIO. III.

De diuisione entis in decem genera vt in inferiora.

Disponi tur quae stio.

Diuisio ista ex dictis plane iam colligitur, de quo inquirantur quinque ad pleniorum notitia: primo, qualiter ens in sua inferiora partitur; secundo, si sufficienter in decem genera diuidatur; tertio, de his quae communiter in praedicamentis collocantur; quarto, si natura in concreto, vel in abstracto in praedicamentis collocantur; quinto & ultimo, qualiter praedicamenta inter se differant.

ARTICVL. I.

Quomodo ens in sua inferiora diuidatur?

Explicatur quae stio.

Magnus campus profectio patet disputationis. Vtrum diuisum sit ens nominaliter, vel participialiter, id est, vt significat essentiam, vel existentiam, quod quidem petit, quaestio de distinctione essentiae, & existentiae, quae quamuis difficilis sit, quia tamen non est locus alius commodior ad illius disputacionem, hic videnda est haec quaestio.

QVAEST. VNICA. circa hunc articulum. I.

Vtrum essentia distinguatur ab existentia & quomodo.

Prima opinio dicit distinguere realiter quae communiter tribuntur S. Thom. 1. par. quaest. 3. articulo. 4. vbi magister Cumel, & 2. contra gen. cap. 52. idem omnes ab Thom. in 2. Ca. ietanus de ente. cap. 1. quaest. 20. Capreol. in 1. dist. 8. q. 1. Sonz. 4. Metaph. quaest. 12. Iabel. tit. de irascendentibus Ferr. 1. contra gen. vbi supra. Et tribuitur Boet. lib. de hebdomad. dicente, in creatura aliud est esse, aliud id quod est, quia habent esse participi- parum. Impossibile vero est esse idem quod participat, & quod participatur. Probatur primo, ratione essentiae comparatur ad existentiam, sicut potentia ad actum, quia essentia de se non habet esse, cum possit illo carere, existit vero per existentiam: ergo est tanquam actualitas illius. Et ita videtur esse commune axioma: ergo distinguuntur realiter, quia non potest intelligi verus actus, & potentia, sine distinctione reali.

Pars affirmatiua est Thomae & aliorum distinguunt scilicet creaturam.

Probatur 1. T

Secundo

Secundo, esse creaturae debet esse receptum in alio, vel in essentia: ergo distinguitur realiter ab illa: nam esse receptum, esse inesse inesse, esse primo subsistens, nullo modo est contra actum, quia cum sit vltima actualitas rei, non potest contrahi per aliquam terminum actualem: & ideo si non contrahitur per aliquod receptum, non habet vade contrahatur, & ita esse irreceptum est omnino illimitatum: omne autem esse creaturae est limitatum; & ita receptum: ergo distinguitur realiter a natura: nam inter recipiens & receptum realiter, debet esse realis distinctio.

Confirmatur, esse receptum est purus actus, quia non componit cum alio, in quo recipiatur, nec in alio quod

Confirmatur.

Confirmatur.

quod recipiat, cum enim ipsum esse, sit vltima actualitas, non est in potentia ad recipiendum, esse vero creaturae non est purus actus: ergo est esse receptum in essentia.

Confirmatur secundo, si in Angelo, esse & essentia, non distinguerentur, ipsa substantia Angeli esset omnino simplex, & ita Angelus in sua substantia esset actus purus, potissima enim ratio ad probandum Deum esse actum purum, infinitum & omnino simplicem, est quod Deus est ipsum esse in sua pura actualitate subsistens, non ergo hoc potest competere creaturis.

Argu. 3.

Tertio, essentiae creaturarum abstrahunt ab existentia, nam siue homo existat, siue non, semper essentia est eadem, quocirca essentia secundum se non habet causam efficientem, secundum D. August. 2. de liber. arbit. At existentiae rerum, non abstrahunt ab existentia, & habent Deum pro causa efficiente: ergo distinguuntur realiter essentia & existentia, non enim vna & eadem res, potest esse nec essentia & contingens, causata & non causata.

Confirmatur.

Confirmatur, essentia creaturae non est ens situm, seu ens rationis, sed est verum ens reale, & vt sic, non includit entitatem existentiam, imo potest intelligi sub opposito illius, vel sub non existentia: dicit ergo entitatem distinctam ab existentia.

Argu. 4.

Quarto, entitas essentiae, est separabilis ab entitate existentiae: ergo sunt duae entitates realiter distinctae, si enim esset vna entitas non posset vna esse sine alia, sicut non potest esse quantitas sine figuram: non enim potest Deus per se supplere modum siue re, sicut etiam per se, non potest supplere relationem siue fundamento. Antecedens vero patet ex eo quod verbum diuini non assumpsit naturam creatam, sine existentia creata, quod patet primo,

quia assumpsit essentiam sine substantia creata: ergo sine existentia: patet enim est ratio, cum vtraque sit modus. Secundo, nam ad hoc assumpsit naturam creatam, vt illi communicaret esse proprium, & increatum: ergo assumpsit illam sine proprio esse. Tertio, quia alius Christus non esset simpliciter vnus, sed duos nam sicut ens dicitur ab esse, ita illud est simpliciter vnus, quod habet vnus esse: si vero in Christo praeter illud esse increatum, esset aliud creatum, haberet duo esse, quod pugnat cum Athanasio, sicut caro & anima, vnus est homo, ita, &c. imo est contra sextam Synodum generalem, actione 11. in Epistola Sophronij ibidem approbata, vbi dicitur habuisse existentiam vnus.

Confirmatur.

Confirmatur, nam si accidentia in Eucharistia habent existentiam vnus, ergo est separabilis.

Secunda sententia Durandi & aliorum.

Secunda opinio dicit non distinguere realiter nec formaliter, sed tantum ratione ratiocinata. Ita Durandus in primo, dist. 8. quaestio. 2. Henri. quodlibet. 3. quaest. 9. & quodlibet. 14. q. 6. & in Summa. 1. par. 9. quaest. articulo. 27. quaest. 1. Gregor. in secundo dist. quaest. 6. Gabriel in tertio, dist. 6. q. 2. & Minor. eodem Herbeus, quodlibet. 7. quaest. 9.

Probatur.

Probatur primo, essentia, v.g. Petri, praescindendo illam ab omni ratione formali, distincta illa vt sic, est extra causas: ergo illa vt sic, est existens: ergo non per existentiam formaliter distinctam, cum rem existeret, nil aliud sit quam esse extra causas. Antecedens patet, quia illa vt sic, est aliquid a parte re: ergo illa vt sic, est existens: adde illa vt sic praecisa, terminat aliter actionem Dei, & eius conseruationem, quam ab aeterno terminabit: ergo aliter se habet, quam ab aeterno se habebat, quia modo est extra causas, & non antea, praeterea modo est actus

liter componens cum existentia vnū totum, quod est ex istis, sed implicat intelligi compositum extra causas, quem vtraque pars componens sit extra causas: ergo essentia & existentia, sunt extra causas, vt sunt partes componentes, sed vs sic sunt distinctæ: ergo ad inuicē sunt distinctæ, extra causas.

Confirmatur.

Confirmatur, entitas essentia præcisa, vel est entitas actu, & tunc sequitur quod ipsa præcise sit extra causas, vel est entitas in potentia: & tunc sequitur, quod non sit extra causas: ergo implicat aliquam entitatem esse extra causas, quem hoc habeat ex sua propria formalitate.

Argu. 2.

Secundo, ipse modus existentia, quæ dicitur formaliter distingui ab essentia, illam quæ esse extra causas, tunc sic, vel ille est extra causas per alium modum formaliter à se distinctum, & tunc daretur processus in infinitum, quod est absurdum, cum existentia se ipsa sit existens, sicut quantitas se ipsa est extensa. tunc sic, ergo quemadmodum intelligimus existentiam se ipsa sine alio se se distincto formaliter, existere extra causas: ita possumus intelligere de ipsa essentia: ad hoc enim, parū refert, si sit res vel modus rei, nam licet relatio sit modus rei, habet suam existentiam distinctam à se eo modo quo suum fundamentum.

Confirmatur.

Confirmatur, nam sicut essentia, v.g. hominis, habet indifferentiam, ad esse vel non esse actu, ita ratio existendi, quæ est quædam essentia in communi habet indifferentiam ad esse vel non esse actu, vt patet de existentiâ Antichristi, quæ modo non ponitur, sed postea ponetur in actu, sed existentia non requiritur vt ponatur in actu alia existentia formaliter à se distincta, aliàs esset processus in infinitum: ergo nec ipsa essentia requirit aliquam rationem formalem à se distinctam, per quam ponatur in actu.

Tertio si esse, & existentia distinguuntur, ex natura rei: ergo sunt duo extrinseca talis distinctionis realis: ergo fundant relationē realem distinctionis: ergo quodlibet extremū distinctum ab alio, est entitas actualis extra causas: relatio enim non est nisi inter extrema quæ actu sunt, cum ergo relatio sit inter extrema duo distincta, debent habere distinctam actualitatem. Item illa essentia, vt intelligitur prius natura, quam existentia, fundat relationē realem dependentiæ à Deo: ergo illa vt sic existit, quia nihil dependet à Deo, nisi secundum esse actuale, quod habet antecesses autē patet, quia omne quod est creatum pendet à Deo, sic autem se habet essentia, vt præcisa ab existentia, aliàs sola existentia crearetur, ergo, illa vt sic pendet à Deo.

Argu. 3.

Confirmatur per solam negationē existentia, auferitur tota realitas essentia, ergo existentia includitur in formali realitate essentia, quia per negationē præcisam vnus rationis, tantum tollitur illa ratio præcise, vt licet à parte rei, non possit esse substantia creata, sine vilo accidenti, tunc ex negationis accidentium, non negatur realitas substantia creatæ. At recessus patet, quia negata existentia essentia, non manet entitas actu: ergo in potentia, & consequenter, non manet magis entitas, quam quilibet possibilis, quæ non est producta. Adde, quod per essentiam formaliter est extra nihil: ergo per illam formaliter existit.

Confirmatur.

Argu. 4.

Quarto, quia aliàs sequeretur, quod existentia esset modus receptus in ipsa essentia, consequens est falsum, sequela vero reat: nam modus per se cum non subsistat, debet recipi in composito subsistenti: item quia quæ sunt à parte rei distincta, non possunt constitutere vnū, nisi per modum compositionis: compositio autem sit ex actu & potentia: ergo existentia se habet vt actus, essentia vero vt potentia

rentia illum recipiens: duo enim non efficiunt vnū, nisi vnū in se alteri, vel vtrumque tertio: hoc autem esse falsum patet, quia subiectū est prius natura, quam actus qui in eo recipitur, vt docet Aristot. hic. tex. 52. ergo prius natura existit essentia, quam recipiat aliquem modū, omnis enim modus realis, & existens recipitur in potentia realiter existenti, implicat enim vt modus receptus in subiecto, tribuat illi existere, cum ad hoc vt recipiatur in illo, supponat illud existere, actus enim receptus, non tribuit potentia esse subiectum, sed supponit & consequenter ex se habere omnia intrinsece requisita ad esse subiectū, constat autem quod ad recipiendum actum realem extrinsecè, requiritur subiectum reale extra causas.

Confirmatur.

Confirmatur ex essentia profluunt omnes passionēs, & modi ipsius compositi: ergo & modus existentia si est formaliter distinctus, profluit ab essentia, reale autem ab ente reali profluit, & ita prius natura supponitur essentia ante ipsam existentiam.

Conclusio ex natura rei essentia distinguitur ab existentia.

Proba. 1.

Dico primo seculū omni operatione intellectus, ex ipsa natura rei, essentia distinguitur ab existentia, in hoc conueniunt Auctores primæ opinionis, & alij quos statim referam, quod planè dixit Aristoteles, 1. & 2. Posterior. docens alteram esse questionem, an sit, aliam quid sit: & rursus, quid aliquid sit homo, aliud est quem hominem esse. 2. Poster. 3. & subdit, esse nullius rei est substantia, id est, essentia, hoc idem ad minus probant rationes primæ opinionis. Sed præterea patet primo: essentia vt sic, abstrahitur à re existente vel non existente, v.g. à leone possibili, & leone existente, sed distinguitur formaliter à leone possibili, ergo magis ab existente: nam sicut leo ratione suæ essentia particularis, addit aliquid supra ens, quod non continetur in conceptu

entis: ita & ratione suæ existentia, quidquid magis de hac peculiari ratione probat M. Gumel 1. p. q. 3. arti. 4. concl. vlti. Secundo à parte rei datur vna ratio existentia, communis omnibus rebus, quæ sunt extra causas, & abstrahitur ab earum essentia: ergo à parte rei distinguitur ab illis, ideo ens formaliter distinguitur ab inferioribus: antecedens patet, quia datur ratio communis essentia & entis: ergo, & ratio communis existentia: nam ens dicit id quod potest existere: ergo, sicut prædicatur in communi potentia, ita poterit prædicari actus, & sicut omnes res conueniunt in hoc quod est, posse existere, ita omnes quæ sunt extra causas, conueniunt in hoc quod existunt, tum sic, in ratione existentia conueniunt à parte rei, leo & equus, & in ratione essentia, differunt à parte rei, modo explicato, questionibus vniuersalibus, ergo ratio essentia, & ratio existentia, differunt à parte rei, licet non per idē omnino, per quod conueniunt à parte rei, per idē à parte rei differre. Tertio, si essentia idem formaliter, essentia & esse, essentia etiam idem essentialiter, quod enim differt formaliter, differt per definitionem, atque adeo essentialiter, ergo e contra. & c. Consequens est falsum, quia existentia non est de essentia nisi ipseus Dei, qui cum sit prima omnium causarum (vt dicitur) non potest suum esse ab alio recipere: vnde D. Hilarius 6. de Trinitate, docet in solo Deo existentiam ad essentiam pertinere. Idem Auicenna 5. Metaph. c. 1. & commento 1. Posteriorum c. 4. & hinc sumitur alia ratio, quia quæ in Deo sunt vnita, propter eius summam simplicitatem, sunt in creaturis diuisa: in Deo autem essentia & existentia distinguuntur ratione ratiocinata, ergo maior distinctio concedenda est in creaturis. Item cum existentia sit extra essentiam, poterit concipi integra essentia, existentia uo cō

Proba. 2.

Prob. 3.

cepta, in conceptu autem quidditati-
uo, includitur tota ratio formalis rei:
ergo tota ratio formalis essentia crea-
tae absque existentia, aliter non posset
Deus vnā ab alia separare.

**Proba-
tur 4.** Quarto, res possibilis non habet ali-
quod modum realem, cum esse exi-
stens, ergo existentia est aliquis mo-
dus realis supra ipsam rem. Dico, quod
possibilem non esse ens, atque deo ni-
hil habet, sed contrariam intelligit
ipsa existentia rei secundum se, abira-
hendo à tempore, cum autem concipi-
o illam existentem, concipio aliquid
reale, quod non concipiebam de sola
essentia: nam homo in actu & in potē-
tia habet eandem definitionem, & nō
eamdem existentiam: ergo existentia
est extra definitionem essentia: ergo
extra eius rationem formalem.

**Confir-
matur.** Confirmatur, nulla re: potest intelli-
gi, cum opposito eius, cum quo est
idem formaliter, essentia autem po-
test intelligi cum negatione existentia
cum consueto, v.g. essentiam rei prae-
terita. Item quia alius etiam substantia
esset idem formaliter cum essentia,
cum sit etiam quasi modus illius
consequens tantum est illud, ergo, & c.

2. Conc. Dico secundo, essentia nō distingui-
tur, tanquam res à re ab existentia, sed
tanquam res, & modus illius in hac cō-
uenient auctore secundae opinionis,
& specialiter illam tenet alij, qui ad-
stentia, ut res & modus illius in hac cō-
uenient auctore secundae opinionis,
& specialiter illam tenet alij, qui ad-
stentia, ut res & modus illius in hac cō-
uenient auctore secundae opinionis,

3. Conc. Dico secundo, essentia nō distingui-
tur, tanquam res à re ab existentia, sed
tanquam res, & modus illius in hac cō-
uenient auctore secundae opinionis,
& specialiter illam tenet alij, qui ad-
stentia, ut res & modus illius in hac cō-
uenient auctore secundae opinionis,

4. Conc. Dico secundo, essentia nō distingui-
tur, tanquam res à re ab existentia, sed
tanquam res, & modus illius in hac cō-
uenient auctore secundae opinionis,
& specialiter illam tenet alij, qui ad-
stentia, ut res & modus illius in hac cō-
uenient auctore secundae opinionis,

5. Conc. Dico secundo, essentia nō distingui-
tur, tanquam res à re ab existentia, sed
tanquam res, & modus illius in hac cō-
uenient auctore secundae opinionis,
& specialiter illam tenet alij, qui ad-
stentia, ut res & modus illius in hac cō-
uenient auctore secundae opinionis,

esse extra causas sine ratione forma-
li essendi extra illas, quae est existentia,
nam ens actu nihil aliud est quam ens
extra causas. Rursum, existentia non
potest manere sine essentia, nec econ-
tra, quia modus intelligibilis est esse,
quod sit sine eo cuius est modus.

Confirmatur, si entitas essentiae se-
clusa existentia, est entitas actualis, se-
queretur quod ab aeterno esset aliqua
entitas realis sine ulla causa effectiua,
cum Deus non creet ab aeterno, con-
sequens est absurdum. Secundo, si exi-
stentia est alia res distincta ab essentia
ergo est ens completum sicut ipsa, er-
go sicut essentia praecidendo ab exi-
stentia ponitur in recta linea, & habet
suas passiones, ita etiam existentia pra-
ecidendo ab essentia, erit quaedam quid-
ditas in recta linea & habens suas pas-
siones. Item, ergo etiam ipsa exi-
stentia requirit aliam existentiam.

Confirmatur, singularitas non disti-
ngitur realiter à natura nec figura à
quantitate, ergo neque existentia ab
essentia: nam sicut existentia est mo-
dus vltimo terminans naturam, ita fi-
gura quantitate, & singularitas na-
turam quod autem sit modus, patet,
quia distinguitur ab essentia secluso
intellectu, & non ut res à re, ergo ut
res & modus, hanc eandem conclusio-
nem defendit M. Zamel, vbi supra.

A 7 argumeta prima opinionis 6
ad primum dicendum, essentiam & exi-
stentiam non se habere pro, re, tanquam actum
& potentiam receptam, sed utrum se
habent, ut res existens in actu & pote-
tia obiectiua: nam essentia de se, seclu-
sa existentia, non dicitur entitatem actua-
lem, sed potentialem, & existendo fit
actualis, non per receptionem alicuius
actus in aliqua potentia, sed tantum
per hoc quod illa entitas, quae erat in
potentia, ponitur in actu vna & eadē
virtute agentis, & hoc sine composi-
tione plurium entitatum: nam vna &
eadem essentia, quae nunc est actu,
& ante

Confir.

Proba.

Confir.

**Soluun-
tur arg.
prima
opinio.
Ad 1.**

Ad 2.

& antea erat in potentia, & solus mo-
dus essendi est ouerfus, qui modus in
abstracto consideratur, dicitur existē-
tia, & comparatur ad essentiam, non
ut actus receptus in illa, sed ut quidam
modus, & terminus constituens essen-
tiam, in esse entitatis actualis, ideoque
soler dici, quod est vltima actualitas
rei, & potest etiam dici: prima quia est
id quo primo res in actu entitatio
constituitur, quod autem sit potentia
obiectiua infra patebit.

Ad secundum, esse creaturę, non est
receptum in alio, tanquam in subie-
cto, sed sufficit esse receptum in alio,
tanquam ab efficienti, & communi-
cante tale esse, quod satis est, ut tale ef-
fe sit limitatum: unde sequitur quod
esse Dei sit admiratum & infinitum,
quia est ipsum esse per essentiam, &
non per participationem: ideoque, quid
quod perfectissimum imaginari potest
sub latitudine entis, continetur esse
Dei: creatura autem esse, limitatum
est ad certam participationem diuini
esse, quod vnaquaeque res participat,
iuxta mensuram & capacitatem suam
naturam, ut lapis participat esse, vique
ad talem gradum, in latitudine corpo-
ris, quia natura lapidis non transcen-
dit gradum illum, homo vero partici-
pat perfectius esse, quia eius natura est
constituta in altiori gradu: cur autem
haec res postulet in sua natura tantam
perfectionem: alia vero maiorem,
& hoc non habet causam à priori:
sed ideo sic est, quia talis est natura
eius: reicitur vero tales sunt rerum natu-
rae, primum principium est sine causa,
unde inferitur quod esse ut sic, non dicitur
actum ita vltimum in perfectione,
ut intra latitudinem illius, non possit
dari magis & minus perfectum esse.
Existentia enim Angeli perfectior est
quam lapidis, cum illa sit spiritalis,
haec materialis, & quia actus propor-
tionatur potentia perfectiori es-
sentię, perfectius esse tribuendum est.

Ad confirmationem, ut aliquid sit
purus actus, non tantum requiritur quod
non sit compositum ex actu & poten-
tia: sed etiam requiritur ut omnem
potentiam excludat: esse autem crea-
turae, quae motus non sit receptum in alio:
est tamen receptum ab alio, & ex se
posset non esse: ideoque multum ha-
bet mixtum potentialitatis, saltem ob-
iectiue, & sic patet ad aliam confir-
mationem.

Ad tertium dicendum, quod in es-
sentia abstracta ab existentia, non ma-
net entitas aliqua actualis, sed tantum
manet esse in potentia: ideoque non re-
quirit causam efficientem actualiter,
sed possibiliter, sed contrariam de ho-
mine non existente verificatur quod
sit animal rationale: haec ergo definitio
competit alicui, quod habet veram
entitatem. Propter hoc aliqui asse-
runt dari aliquas propositiones, quas
vocant sempiternae veritates: ita Arist.
1. Poster. cap. 1. D. August. 2. de libero
arbitrio, c. 8. & 4. lib. super Genesim.
S. Thom. de veritate, art. 1. & 9. Alber-
tus in p. super c. 9. Senz. 9. Metaphy.
q. 3. Sed hoc diuersissime explicatur:
nam aliqui hoc modo intelligunt, ho-
mo est animal, id est, possibiliter, est a-
nimal, sed hoc modo etiam propositiones
accidentales essent semper verae,
alij, in se, seu conditionato, id est, si ho-
mo est debet esse animal, sed neque
hoc sufficit: nam veritas illius proposi-
tionis, consistit in necessaria vnione
extremorum, non vero in bonitate
consequenti, ut in propositione con-
ditionali: sunt ergo illae propositiones
verae, quia habent verum esse, nō enim
accipitur pro actu existendi in rerum
natura, sed tantum ad significandam
necessariam vnionem extremorum,
quod Summulista dicunt verbum ab
solui à tempore. Ad quartum dicendum
inauitatem Christi dñi, habere suam pro-
pria existentiam, quia ut praecisa à Ver-
bo diuino, est entitas actualis, & ita

**Ad con-
firma.**

Ad 3.

Ad 4.

Ad 4.

existens, nec potest intelligi, q̄ vna entitas sit extra causas, per id per quod, alia sit extra causas: adde nam verbū assumpsit humanitatem creatam, & ita existentem quæ nō terminat creationem, nisi secundum existentiam, nō tamē assumpsit humanitatem subsistentem sed ad hoc sibi eam vniuit, vt ei communicaret subsistentiam, quare autem non potuit simul communicare existentiam, dicemus infra, neq; ex eo quod humanitas habeat suam existentiam distinctam à Verbo, sequitur in Christo esse duplex esse, sed vnum totale, sicut in homine est existentia materiz, distincta ab existentia formæ, &c. ad illud Concilij dico, loqui contra Paulum Samosatensem, & contra Nestorium, qui vt ibidem ante illa verba, in mente refertur, asserbant naturam humanam Christi, prius tempore habuisse existentiam in se, quā Verbum vniretur: definitur ergo ibidem, humanitatem Christi nō in seipsa præexistisse priusquā vniretur Verbo, quod autē ait, in illo habuisse existentiam vnā, potius supponit humanitatem habere de se existentiam, sed non in se subsistentem, sed in Verbo, vel nomine subsistentiz vtitur existentia, vt communiter fit in Concilij, de quo alibi.

Ad confirmat.

Ad confirmationē, accidentia in Eucharistia seruant eandem existentiam, sed non eundem modum, de quo infra.

Soluuntur argumenta secundæ opinionis, 7 ad primum.

Ad argumenta secundæ opinionis, 7 ad primum dicendum, essentiam præscindendo ab omni ratione formaliter distincta, non esse extra causas, sicut quantitas præscindendo ab omni ratione formaliter distincta, non est figurata, sed sicut ista à parte rei est figurata, per rationem à se distinctam, ita essentia est existens per rationem formalem à se distinctam. Et cum dicis, illa vt sic præcisa est aliquid reale, distinguo vel essentiale, tunc concedo

vel actuale tunc respondeo, ipsam essentiam præcisam specificat, uē, esse entitatem actualem, non verò reduplicatiuē, id est, ipsa essentia est extra causas, sed non formaliter, eo quod essentia est, sed eo quod habet existentiam adiunctam: sicut non datur quantitas à parte rei, quæ non sit terminata quia implicat intelligere quantitatem finitam sine termino, sed hoc nō habet à se, sed à figura, & ita patet, quomodo aliter se habeat modo essentia, quā ab æterno, quia modo est entitas actualis, mediante illo modo, non vero antea, ad aliud.

Respondeo illam non esse propriam compositionem ex potentia reali, & actu reali, sed ex potentia obiectiua, & vltima actualitate (vt dictum est) & ideo non requiritur vtramque extremum, vt præcisum ab alio existere, sed sufficit vt vnum existat per aliud, de quo modo adducemus aliquas instantias.

Ad confirmat.

Ad confirmationē patet, ex dictis quod essentia non præcisa est entitas actu, sed id non habet à se, sicut substantia lapidis præcisa, est essentia, sed à ratione formaliter à se distincta, ex eo autem quod id non habeat à sua formalitate, non sequitur quod non sit extensa in ordine ad locum, similiter ex eo quod essentia non habet à se existere, non sequitur quod sit non existens, atque adeo in pura potentia, sed quod ex sua præcisa formalitate esset in pura potentia, si nō adesset alius modus.

Ad 2.

Ad secundum, dico existentiam non existere, sed esse id quo aliud existit, & consequenter dicitur ipsi aliquo modo existere, quia est in re existente, & ideo non requiritur alia existentia, quia ista modo existat, sicut actio, nō sit, sed est quo aliud sit, essentia enim requirit modum formaliter distinctum, per quem existat, quia est ipsum existens. Licet autem relatio habeat

8 Replicatur.

habeat suam existentiam distinctam à fundamento, hoc ideo est, quia ipsa non est ratio formalis existendi, sed referendi, sed contra dicitur relatio, v. g. similitudinis, sit ratio formaliter tribuens, fundamento esse simile, ipsa tamen est alteri relationi similis, non per seipsum, sed per aliam distinctam realiter: ergo similiter existentia erit existens, per aliam existentiam: nam sicut relatio potest denominari similis, ita existentia potest denominari existens: ipsa enim verè est extra causas, cum sit extra nihil, & existentia Antichristi modo non denominatur existens, sed possibilis, & postea denominabitur existens.

9 Respon.

Respondeo, 9 relatio similitudinis non se denominat similem, quia esse formaliter similem, non resultat ex seipsa solum, sed ex alio extremo scilicet ex termino, qui si pereat, perijt relatio: at existentia neque in suo effectu formali, neque in sua denominatione, pendet ab alio extrinseco, imo nec se denominat absolute existens, sed id quo aliud existit, & idem contingit in subsistentia, de qua infra.

Ad confirmat.

Ad confirmandum existentia, proprie loquendo nō est indifferens ad esse, & non esse sicut homo non est indifferens, ad esse & non esse hominem, quod autem ipsum existere, aliquando ponatur à parte rei, aliquando nō, non est propter indifferentiam ipsius, sed vobis essentia, verbi gratia, hominis, sed contra sicut natura indiuidui Antichristi, est modo in potentia, ad existendum vt quo, & non in actu, ita & existentia indiuidui illius, est in potentia vt quo, id est, vt actualiter sit ratio existendi alteri, & non in tali actu: ergo ad hoc vt talis indiuidua existentia ponatur in suo actu, requiritur alius modus, sicut vt ponatur natura in suo actu: dices, ad hoc sufficere actionem producentis, & non requi-

10 Replic.

ri aliam rationem formalem, idem dicam ego de natura: adde quod modo non querimus, à quo ponatur in actu, sed per quid postea sit in actu, ea ratio quæ modo est in potentia.

11 Respon.

Respondeo, 11 distinctum esse, ponitur naturam extra causas, & esse naturam extra causas, primum tribuitur actioni agentis, in genere causæ efficientis: secundum tribuitur modo ipsius naturæ, quæ est existentia ista enim in genere, causæ formalis, est extra causas: vnde actio agentis terminatur ad ponendam naturam extra causas, mediante illo modo, ipse autem modus non est ponibilis in actu per se, sed consequenter ad positionem naturæ, cuius est modus, & ita pendet natura vt ponatur extra causas à causa efficiēti, quæ est agens, & etiam à causa formali, quæ est modus: modus autem à causa efficiēti tantum, & non à causa formali, quia dando suum effectum formalem naturæ, etiam formaliter se denominat, vt dictum est de quantitate, vnde essentia istius modi nō est quod sit extra causas, alia non possemus intelligere rationem formalem illius, vt possibilem tantum, sed essentia eius est, quod sit ratio per quā aliud est extra causas: atque adeo possumus illum intelligere, tunc eo quod intelligamus illum modum extra causas. Sed contra 12 præscindendo essentiam ratiū modi, per quem Petrus est extra causas: & consideremus illum in Petro, sicut ipsum Petrum antequam existat, tunc sic, esse istum modum extra causas, vel est quid reale in ipso, vel non, si non ergo, nec actu esse extra causas erit aliquid reale in ipso Petro, item euident est quod istud quod est actu esse extra causas, est aliquid quod non erit in modo possibili, & nō aliquid rationis, ergo aliquid reale, tunc sic, vel est aliquid reale de quidditate istius modi, vel extra quidditatem illius, non primum, quia sic semper.

12 Replic.

esset extra causas actu, & nunquā possemus illam intelligere in potentia: ergo non est de quidditate. Præterea ergo existentia est extra causas, per aliquid quod sit extra quidditate ipsius, cum illud sit reale & non de quidditate, vt probatū est, rursus ista ratio formalis, per quam modus ille est extra causas, vel est de eius essentia, vel non, si primum ergo semper est, si secundū ergo per aliud reale, & sic in finitū.

13 Respon.

Respondeo¹³ natura esse extra causas, mediāte isto modo est aliquod reale de nouo, & supra naturam possibilem, & supra naturam præcise, atque adeo est aliquid de nouo, supra modū possibilem, non quia intelligamus aliquid reale in ipso, quod non intelligebamus in modo possibili, sed quia intelligimus naturam de nouo terminatā per illum, sicut rem esse productā, dicitur & dicitur productionem de nouo, non tamen dicitur alium modū, per quem productio sit producta: vnde solum per id significatur respectus quiddam, quo connotatur actio agentis ponentis, extra causam hominem, & cōsequenter per istum modum.

14 explic.

Dices¹⁴ ideo substantia requirit aliam rationem formalem, per quā sit extra causas, quia non habet ex sua quidditate, esse extra illas, sed motus existentia, non habet ex sua quidditate, esse extra causas, ergo requirit aliam rationem formalem, per quam formaliter sit extra illas.

15 Respon.

Respondeo¹⁵ negando consequentiā, sicut licet substantia indigeat actione, per quam producat: ipsa tamen actio non indiget alia actione, quia substantia non habet id, ex sua quidditate, vt quod, vel vt quo, ille autē modus licet nō habeat extra essentia, vt quod habet tamen vt quo, id est, dādi esse extra causas, atque adeo per id quod absolute existit, suo etiam modo existit ille modus, vnde non apprehenditur vt potens existere, tanquā quod, sed tan-

quam quo, & ideo non est capax alterius existentia, imo nec coniunctū essentia, & existentia rei possibilis apprehenditur, vt possibile, tanquam quod, sed ex parte essentia tanquā quod, ex parte vero existentia tanquam quo.

Ad 3.

Ad tertium, ad relationem realem sufficit, vt extrema sint a parte rei, & distincta, licet vnum, vt præcise ab alio non habeat a se existentiam, sed ab illo, sicut multi glossant opinionē, D. Tho. de existentia materis per formam, quæ tamen possunt referri ad inuicē, & licet negaretur distinctio realis, nihil ad rem: ad aliud dico id quod præcise ab existentia etiam abstracta ab actu aut dependentia à Deo.

Ad confirmat.

Ad confirmationem non magis relinquitur per negationem existentia realitas essentia secundum se, quam per negationem figura, realitas quantitatis secundum se, non enim auferitur eōdem quidditatem, vt sic, quæ est propria essentia, quamuis illa non sit extra nihil actuale, nisi per existentiam.

Ad 4.

Ad quartum dicendum, existentia non esse proprie actum receptum in essentia, cum non supponat potentiam realem, sed tantum obiectuam, & ita non est proprie compositum (vt dictum est) nisi ex actu ultimo terminante, & ex essentia per illum terminata, quare in rigore, essentia non est prius natura, cum existentia, cum in nullo proprio genere causa præcedat illam, vel posset dici quod in diuerso genere causa, essentia & existentia se præcedunt, sicut creatio vel transsubstantiatio, vt lib. 5. huius dicitur quæ in vno genere causa est prior suo termino, & in alio posterior, nā quatenus est id quo terminus fit, est prior illo in genere causa efficiens, vel formalis, at quatenus subiectatur in illo: est enim accidens, & nō habet aliud subiectum, est posterior illo in genere causa materialis, similiter existentia, vt est id quo ponitur extra causas essentia, est prior

prior illa in genere cause formalis, vt vero est in illa tanquam in subiecto, est posterior, quasi in genere cause materialis, & ita sicut non est inconueniens, quod creatura quæ habet esse per creationem, sit prior illa in genere causa materialis, ita nec vt est natura quæ habet esse actuale per existentia, sit prior aliquo modo, quam illa, & sicut nō potest intelligi essentia, vt ens actuale, nisi vt terminata per existentiam, ita nec potest intelligi, nisi vt terminans productionem: est etiā ad hoc alia instantia, in relatione actualis dependentia à Deo, & c.

Ad confirmat.

Ad confirmationem respondeo, nihil proficere ab essentia, nisi vt iam actua per existentiam, atque adeo existentia non proficere ab illa, sed potius se habet vt ratio quæ, essentia determinat productionem sui, atque essentia seipsam producat, si esset actua essentia uel esse, de quo optime Souza Metaph. 1. 5. ad primam. Et ferè omnia argumta quæ posita sunt, probant de substantia que tamen certius videtur ex natura rei distingui ab essentia, de quo infra, imo si recte perpendantur atque, habent vim in omni opinione, si enim essentia existit per existentia, ratione ratiocinata distincta, cur non ipsa existentia existet per aliam existentiam ratione etiam ratiocinata à se distincta non est autem minus inconueniens, imo etiam maius, cōcedere processum in infinitum in realitatibus, ratione ratiocinata, quæ formaliter distinctis, & sic possunt alia argumenta proportionaliter applicari, pro maiori tamen intelligentia.

Dubitabis primo quid sit existentia, & quomodo se habeat cum essentia.

Dub.

Posita distinctione formali, inter essentiam & existentiam, non fa-

cile est intelligere quomodo se habeant inter se: quidam assunt existentiam esse quoddam accidens receptū in creaturis, per quod extra nihil existunt. Probat, non est materia neque forma rei naturalis nec compositum, neque vniuersumque: ergo est accidens. Secundo informat totam substantiam cuius est: tota enim substantia est existens: ergo. Tertio quidquid intelligitur aduenire toti substantia iam constituta, est accidens illius, quia ita se habet existentia cum sit extra conceptū totius substantia, ergo. Quarto, non distinguitur à duratione, ergo est accidens.

16 Quod sit accidens receptū in creaturis. Probat.

17 1. Concl. Existentia est quod reale.

2. Concl.

Breuiter dico primo 17 & colligitur ex dictis supra, existentia est, quid reale, quia per eam fit ens realiter existens, sine vlla operatione intellectus.

Dico secundo 2 existentia est quid intrinsecum rei existenti, ita vt existere non solum sit, vt quidam putarunt denominatio extrinseca, quatenus res creata à Deo conseruatur, vt refert Bañes, 1. par. quæst. 3. artic. 4. dub. 1. articuli tertii, sicut esse cognitum, vel esse visum, sed sit entitas coniuncta, & propria rei existentis: quo pacto albedo dicitur intrinseca corpori, quia non est sola denominatio extrinseca, conclusio est communis, & probari solet, quia inintelligibile est, quo pacto res, quæ tantum erat in potentia, atque adeo actu erat nihil, ex non ente fiat ens in actu, nisi per quid intrinsecum, sed profecto ratio non vrget absolute, quia res poterat produci & conseruari, quo ad essentiam, siue existentia coniuncta, vt isti docebant, ratio ergo est, quia perfectus modus essendi in rerum natura, & possibilis creatura, est per existentiam coniunctam & intrinsecam, ergo talis illis conceditur.

Dico tertio 3 existentia abstracta sit ab entitate accidentali & substantiali, 3. Concl.

19 3. Concl. ita vt

ita vt existentia accidentium sit accidentalis, existētia vero substantiæ, substantiæ, patet, quia consonum rationi est, vt existentia quæ (vt dicam statim) est completum, & quasi vltima actualitas essentiæ, talis sit in ratione existentis, qualis est sua essentia in ratione essentis.

Confirmatur, quia existentia substantiæ in probabili opinione est substantia, vt dicitur, per quā fit ens per se, & per se operās, quæ est magna perfectio, fateor existentiam posse dici rei creatæ, accidens verbaliter, quod accidat ei existere.

Dico quarto²⁰ existentia proprie non est forma informans essentiam, nec potentia ab ea informata, sed est modus illius, habēte quā terminus contrahens, ac terminans, & quasi substinens i, iam essentiam, ne redigatur in nihilū: patet, quia aliās in nulla opinione potest dici, quid creatum existere existentia Verbi diuini, quod neque informare, neque informari potest. Secundum vero, Satis demonstratum est ex solutionibus argumentorum primæ & secundæ opinionis supra posita. Dices²¹ illa terminatio ad quod genus causæ pertinet?

Respondet ad genus causæ rationalis somota imperfectione quæ consistit in informatione passiva: habet ergo id quod perfectum est in causa materiali, quod est seipsa informare, substantiare formā, & caret imperfectione illa, quæ est informari, actuari, & perfici, quod arguit imperfectionem in re, quæ ita perficitur, & actuat per formam, vel per aliud simile: vnde sequitur existentiam non esse materiam neque formam, neque vniōnē, sed actualitatem illam, qua entitas quæ ex se non est existentia, existit, modo supra explicato: qualiter autem in diuerso genere causæ, intelligatur existentia præcedenter consequens formam, dictum est.

Ex dictis infero, cum Capre. in 1. d. Corola. 8. q. 1. Caiet. de ente. c. 8. q. 11 ad. 8. existentiam substantiæ, reduci ad genus substantiæ, accidentis vero ad prædicamentum accidentis, existentiam vero in communi, esse analogum ad illas existentias, & existentiam Dei, eodem modo quo ens, quæ reductio non est imperfecti ad perfectius, sed potius complementi ad id quod sine tali complemento non poterat esse conatur liter actu extra causas, ideoq; dicitur vltima actualitas, non quia sit vltima in generatione, vt docet Caiet. supr. 1. Nihil enim potest generari prius quā detur eius existentia, vt constat, sed dicitur vltima, vt docet S. Tho. q. vni. ca de anima, art. 6. ad secundum, deit, suprema, & excellentissima, qua posita res intelligitur omnino perfecta substantialiter, in quo sensu, i. p. q. 4. art. 2. ad tertium, existentiam ad essentiam comparat, vt actū ad potentiam, receptum & recipiens, modo explicato. Hoc idem sentit Scot. in 3. dist. 2. quæst. 3. dicens esse existentiam non habere proprias differentias alias à differentijs essentis: probat, quia alioquin oportet, vni propriam coordinationem existentiarum, distinctam à coordinatione essentiarum.

Ad primum²² nego consequentiā, vt patet ex tertia conclusione, aliās si militer concluderetur, personalitatem esse accidens, illa vero quæ numeratur in antecedenti sunt quæ pertinent ad essentiam rei naturalis, vt distinguitur ab existentia. Ad secundum nego antecedens, sed terminat ac complet, vt dicitur conclusio. Ad tertium, quid quid aduenti enti completo existenti, id quidem est accidens: existentia autem non ita aduenit, sed potius est qua ipsum ens seu substantia fit actu existens. Ad quartum, duratio & existētia ex natura rei, aut saltem ratione nostra distinguitur, idē, satis est, vt pertineant ad diuersa genera.

20
4. Cone.

21
Ad quod genus causæ pertinet terminatio existentis.

22
Soluuntur arg. Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Sed

Dub.

23
Pars affirmatiua sua detur. 1.

2.

3.

4.

5.

6.

24
Conclusio absoluta essentia est perfectior existētia.

Sed secundo dubitabis.

Consequenter pro complemento huius, an in creaturis existentia absolute sit perfectior essentia. Bañes. 1. parte q. 3. ar. 4. dub. 3. affirmat: primò, ex Dyoni. c. 1. de diuinis nominibus, vbi ait inter omnes perfectiones, quas à Deo suscepimus, esse quid maius. & Arist. 8. ethic. c. 11. dicit patrem maius conferre beneficiū in filios, quam rex in subditos: est enim, inquit, esse causa pater, quod maximum esse certum est: & S. Thom. 1. p. q. 4. art. 1. ad. 3. & de veritate. q. 8. art. 1. id videtur docere expressè secundò, esse comparatur ad essentiam sicut actus & vltima actualitas, & perfectio, ad potentiam, & perfectibilis: tertio, essentia, sine existentia, est ens omnino in potentia, & actu nihil, per existentiam verò, sit ens in actu: quarto, quod in Deo intelligitur vt perfectissimum est esse. & ideo id solet afferri, vt quod maximè manifestat excellentiā Dei, ideo dicitur, ego sum, &c. quāto, perfectissimæ causæ perfectissimus debet tribui effectus, primo & per se ab illo procedens, sed proprius & primus effectus Dei, est esse creaturæ, cuius terminus à quo, est non esse: tertiò, quia omnia dicuntur appetere esse, quāto sit maximè appetibile, atque adeò maximum bonum, ergo idē quod prius.

Secundò tamen absolute essentiam perfectiorem esse existentiam, hanc tenet Scot. in 7. d. 1. q. 1. Sonzi. 4. Metaph. q. 13. ferr. 1. contra gentes. c. 28. M. Zumei, vbi supra, quam totum ponit pro corollario, & alij multi Thomistæ colligant, vbi supra, imò iuniores Metaphysici lib. 4. c. 2. q. 7. ad secundum, dicunt existentiam non esse bonum, neque appetibilem, nisi ratione essentis, quamuis secundum quid illa excedat, quatenus per

illam essentia sit extra nihil: & quidē in nostra opinione euidentis est, quia modus imperfectior est re, cuius est modus natura sua, constat autem existentiam modificare essentiam, illam terminando, &c. solet etiam probari generaliter, in omni opinione multipliciter, sed debilibus rationibus, ideo prætereo, & probo secundo, quia omnes philosophi ex perfectione essentis, seu quidditatis, quæ definitio comprehenditur, existimant à priori demonstrari gradum perfectionis, quæ cuique competit reliquarum entitatum.

Tertio, essentis rerum, non sunt propter existentias, sed potius contra, existentis videntur esse propter essentias vt enim in rerum natura detur actu animal rationale, ideo tribui tur ei existentia, non contra.

Confirmatur, hæc est bona causa existētia hominis est perfectior existentia equi, quia essentia hominis est perfectior, non contra, nisi quasi à posteriori.

Quarto, id perfectius videtur in quouis ente, quod est de conceptu quidditatio illius in recto, siue illud existat, siue non: quæ essentia & non existentia est de conceptu quidditatio illius: ergo, &c.

Vltimò, verbum diuinum perfectissimè fuit homo vniuerso nobiscum: at si existētia in homine esset perfectior essentia in opinione S. Tho. quam defendit Bañes. & probabili satis, defuisset illi quod perfectius est in homine, quod asserere videtur absurdum.

Confirmatur, substantia est essentia quædam perfectissima, vt dicitur & constat. Christus autem secundum fidem non habuit substantiam propriam: ergo, defuisset illi quod perfectius est in homine.

Ad primum²⁵ respondeo Dyoni. & Arist. loqui de esse simpliciter, seu substantiali comparato ad reliqua esse

Prob. 3.

Corol.

Prob. 4.

Prob. vi.

Confir.

25
Soluuntur arg. ad 1.

accidentalia, quā dicant, maius est esse hominem, quam esse sapientem, album, &c. huiusmodi autem testimoniu S. Tho. videtur vrgens, quia expresse comparat essentia ipsam existentiam, sed potest dici S. Thom. tantum modo docere existentiam esse perfectissimam, quatenus includit omnia, eo quod eo ipso quod aliquid intelligitur existens, intelligitur claudere in se & continere essentiam: non tamen e contra. Quando intelligitur ens, secundum essentiam, statim coaccipitur existens, imò potest esse actu nihil. Ad secundum, licet existentia esset actus essentia, nõ ideo esset actus perfectior: sicut licet actus secundus, sit actus ipsius primi, & vnus secundus. V. g. habitus sit actus alterius secundi. V. g. potentia, non ideo perfectior est, vt constat apud omnes. Ad tertium respondeo, essentiam existerē per existentiam, non tamen habere intrinsecam rationē essentia, per ipsam existentiam, sicut humanitas Christi Dñi nostri nõ habet intrinsecē & formaliter rationē humanitatis, per verbum, quauis, in illius opinione habeat existentia per illud. Ad quartū respondetur, in Deo, nostro more intelligendi, vt quid perfectius, cōcipi diuinam naturam, quā existentias, & personalitates illius: verum est tamen, nobis valde innotescere infinitam Dei perfectionem, quando intelligimus, Deū habere totum suum esse independēter ab alio, idque subindicat illa testimonio. Ad quintum potissimus effectus Dei, non est existentia creaturæ, sed essentia illius, licet non possit produci secundum quod exigit eius natura, nisi cū sua existentia, vt cum termino per se requisito, vt essentia sit in actu. Ad sextū, omnia appetunt esse, non tã propter ipsum esse, quã propter essentiam, verum est vnã existentiam posse esse multo perfectiorem, alia essentia, cuius ipsa non est existentia, & ita

humanitas Christi magis appetebat esse actum propter existentiam quam habet in verbo, quam propter essentiam propriam humanitatis: nos tamen comparamus essentiam & existentiam sibi respondentes natura sua. Sed iam ad quæst præcipuã accedamus, quomodo scilicet, ens in sua inferora diuidatur. Ad quod respondeo, omnia sententia Cart. 4. de ente, qui dicit ens participialiter diuidi in decem prædicamenta. 26 Dicendū tamen breuiter ens nominaliter diuidi, ita Capreo. l. d. 8. q. 1. ad 7. & q. 2. ad quartū, cōtra quartam conclusionem. M. Soto hic Ferr. 1. contre gentes. 2. 25. ex S. Tho. cuius verba, & loca refert: vide Arist. 1. Physic. q. 4. conclusionē. 6. respondetque Ferr. ex S. Tho. petitis locis argumentis Cart. scilicet etiam ens participialiter diuidi, quia bonum diuiditur, quod dicit existentiam in S. Tho. Secundo responderi potest bonum fundamentaliter non dicere nisi essentia, & sic diuidi, licet completiue dicat existentiam, quomodo etiam potest diuidi.

Probat̃ conclusio, in qua non dico essentiam sine existentia habere entitatem de facto, quæ ponatur in prædicamento, sed poni essentiam, quæ realiter existit, ponitamen vt distinctam ab existentia, ad quod sufficeret sola distinctio rationis, vt si dicas albedinem, vt distinguitur à similitudine, vel ab aliqua sua passione poni in tali specie qualitatis, licet non sit sine passione realiter. Probat̃ur ergo, nam termini positi in prædicamento loco rerum, vt particula, homo, animal, equus, non significant quod hæc existant, aliter implicaret esse falsam homo existit. Confirmatur ex fine prædicamentorum, quæ sunt ad definitiones & demonstrationes, &c cum verò definimus, demonstramus & per se diuidimus in scientijs, nulla sit mentio existentia, sed sunt propositiones

Reipōd. ad quæst. principi

Probat̃ur cōcl.

Consiq.

tiones necessarię ob connexionē extremo:um, sed ex suppositione tantum, sic enim omne quod est, quando est necesse est esse.

vbi ad quantitatem referunt, alij quando in genere qualitatis ponunt, 6 Scalliger exercitatione. 65. noua diuisione ex Arcanis Caldæonem re. ducit ad nouem.

6 Scaliger etiã nouem.

ARTICVL. II.

An sufficienter ens in decem genera sit partitum?

1 O, inio aliquorū ex antiquis circa numerationem prædicamentorum.

Plato vnū tantum facit prædicamentum entis, reijciunt tamen ab Aristot. sæpè, quia ens non est genus, sed analogum, vt probatum est, Zenocrates, & Andronic. vt refert Simplicius duo faciunt prædicamenta, substantia, & accidentis, sed reijciuntur, quia etiã accidēs est analogū, Laur. Vall. lib. 1. Dialecticæ. c. 19 & 17. tria facit prædicamenta, substantiam, qualitatem, & actionem, hunc Grammaticum omitto.